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Назив на закон: 		ЗАКОН ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ („Службен весник на Република Македонија” бр. 136/12, 25/13, 	93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 и 7/19)				
Субјекти на надзор:				
Надлежна инспекциска служба:	Државен инспекторат за животна средина	

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	Назив на глава / оддел од прописот: Отпад од минерални суровини

	Член 78
Став (6)
	Дали концесионерот кој управува со инсталација за управување со отпад назначил одговорно лице за надзор над програмата за спречување на значителни опасности?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 106
Став (1)
	- Инспекторот за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на концесионерот во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 83
Став (1)
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација, како и преработка на енергетски, металични и техногени минерални суровини, за време на деталните геолошки истражувања, експлоатација и/или преработка на минерални суровини, изведувањето на рударските работи и работи од преработка на минерални суровини, како и по нивното завршување извел санација на просторот, во согласност со проектот за вршење на детални геолошки истражувања, проектот за санација, кој е составен дел од главниот или дополнителниот рударски проект, како и во согласност со планот за управување со отпад.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 123
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 250.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 83
Став (1)
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација, како и преработка на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, минерална вода и гас СО2 и минерални, термоминерални и термални води, за време на деталните геолошки истражувања, експлоатација и/или преработка на минерални суровини, изведувањето на рударските работи и работи од преработка на минерални суровини, како и по нивното завршување извел санација на просторот, во согласност со проектот за вршење на детални геолошки истражувања, проектот за санација, кој е составен дел од главниот или дополнителниот рударски проект, како и во согласност со планот за управување со отпад?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 124
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	

	Член 85
Став (1) и (2)

	Дали концесионерот отпадот кој го создава при експлоатација и преработка на минерални суровини го одлага во инсталацијата за отпад, освен: 
- ако отпадот е произведен со истражување и од работа на каменоломите, но кој не произлегува директно од активноста на каменоломот,
- ако отпадот е од неметалични минерални суровини (сите видови на глини и собирен кварц),
- при инјектирање на вода и повторно инјектирање на испумпани подземни води и 
- за песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации)
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 123
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 250.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	Не е пропишан конкретен прекршок или мерка за неисполнување на оваа обврска, но може да се подведе под општата „при експлоатацијата не спроведува мерки за заштита на животната средина“

	Член 86
Став (1)

	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка на енергетски, металични и техногени минерални суровини обезбедил управување со отпадот од минерални суровини без да се загрози човековото здравје и без да се користат процеси или методи што би можеле да и наштетат на животната средина, а особено без ризик по водата, воздухот, почвата, фауната и флората, без предизвикување непријатности со бучава или миризби и без негативни влијанија врз пејзажот или подрачја коишто уживаат посебна заштита согласно со закон?


	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 123
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 250.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 86
Став (2)

	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка на минерални суровини обезбедил спроведување на потребни мерки за забрана на напуштање, фрлање или неконтролирано складирање на отпад од енергетски, металични и техногени минерални суровини?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 86
Став (3)
	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка од енергетски, металични и техногени минерални суровини обезбедил преземање на сите мерки на инсталацијата за управување со отпад коишто почиваат на најдобри достапни техники без пропишување на употреба на одредена техника или посебна технологија, но имајќи ги предвид техничките карактеристики на инсталацијата за отпад, нејзината географска локација и локалните услови на животната средина и кои се потребни за да се спречат или да се намалат во најголема можна мера сите негативни влијанија врз животната средина и врз човековото здравје, а кои се резултат од управувањето со отпадот од минерални суровини. Ова вклучува управување со секој вид на инсталација за отпад во текот на работењето и по нејзиното затворање, спречување на големи инциденти кои ја вклучуваат таа инсталација, како и ограничување на последиците од тоа по животната средина и по човековото здравје?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 86
Став (1)

	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, минерална вода и гас СО2 и минерални, термоминерални и термални води обезбедил управување со отпадот од минерални суровини без да се загрози човековото здравје и без да се користат процеси или методи што би можеле да и наштетат на животната средина, а особено без ризик по водата, воздухот, почвата, фауната и флората, без предизвикување непријатности со бучава или миризби и без негативни влијанија врз пејзажот или подрачја коишто уживаат посебна заштита согласно со закон?


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 124
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	

	Член 86
Став (2)

	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка на минерални суровини обезбедил спроведување на потребни мерки за забрана на напуштање, фрлање или неконтролирано складирање на отпад од неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, минерална вода и гас СО2 и минерални, термоминерални и термални води?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 86
Став (3)
	Дали концесионерот при депонирањето на отпадот кој настанува со експлоатација и преработка на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, минерална вода и гас СО2 и минерални, термоминерални и термални води обезбедил преземање на сите мерки на инсталацијата за управување со отпад коишто почиваат на најдобри достапни техники без пропишување на употреба на одредена техника или посебна технологија, но имајќи ги предвид техничките карактеристики на инсталацијата за отпад, нејзината географска локација и локалните услови на животната средина и кои се потребни за да се спречат или да се намалат во најголема можна мера сите негативни влијанија врз животната средина и врз човековото здравје, а кои се резултат од управувањето со отпадот од минерални суровини. Ова вклучува управување со секој вид на инсталација за отпад во текот на работењето и по нејзиното затворање, спречување на големи инциденти кои ја вклучуваат таа инсталација, како и ограничување на последиците од тоа по животната средина и по човековото здравје?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 87 Став (1)
	Дали концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација изработил план за управување со отпадот од минерални суровини, заради сведување на минимум, прочистување, обновување и складирање на новонастанатиот отпад од минералните суровини, со содржина пропишана со подзаконскиот акт за содржината на планот за управување со отпад?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	Подзаконскиот акт не е донесен

	Член 87 став (3)
	Дали планот за управување со отпад соодветно се ревидира на секои пет години, а во случај на значајни промени во работењето на инсталацијата за управување со отпад и дали за измената концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација добил согласност од Министерство за економија?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 106
Став (1)

	Инспекторот за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини, доколку не поседува ажуриран план за управување со отпад во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 87
Став (4) и (5)
	Дали планот за управување со отпад го изготвило правно или физичко лице кои е запишано во Централниот регистар и кое поседува овластување за изработка на рударски проекти, а го ревидирал правно или физичко лице кое е запишано во Централниот регистар и кое поседува овластување за изработка на рударски проекти, но кое не учествувало во неговата изработка?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 66
Став (1)
Алинеја 9
	Дали концесионерот при изведување на рударските работи за експлоатација на енергетски, металични и техногени минерални суровини управува со отпадот на минералните суровини согласно со планот за управување со отпад?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 123
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 250.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 66
Став (1)
Алинеја 9
	Дали концесионерот при изведување на рударските работи за експлоатација на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, минерална вода и гас СО2 и минерални, термоминерални и термални води управува со отпадот на минералните суровини согласно со планот за управување со отпад.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 124
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	

	Член 89 став (1) и (2)
	Дали за инсталациите за управување со отпад од минерални суровини од категорија А, концесионерот, односно операторот на инсталацијата за управување со отпад пред почетокот на работењето со инсталацијата за управување со отпад изготвил програма за спречување  на значителни опасности, со содржина утврдена во подзаконскиот акт за содржината на програмата за спречување на значителни опасности?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	Подзаконскиот акт не е донесен

	Член 89 став (2)
	Дали концесионерот, односно операторот на инсталацијата за управување со отпад пред почетокот на работењето со инсталацијата за управување со отпад воспоставил систем за безбедно управување за спроведување на програмата за спречување на значителни опасности?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 89 став (2)
	Дали концесионерот, односно операторот на инсталацијата за управување со отпад пред почетокот на работењето со инсталацијата за управување со отпад изготвил внатрешен план за итни случаи прецизирајќи ги мерките што се преземаат на самата локација во случај на несреќа?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 89 став (4)
	Дали програматата за спречување  на значителни опасности се ревидира на секои три години и во случај на потреба се ажурира и за период пократок од три години?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 90
Став (2)
	Дали во случај на значителни опасности концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација веднаш го известил органот на државната управа надлежен за работите од областа на управување со кризи и Државниот инспекторат за техничка инспекција со сите потребни информации за да се минимизираат последиците по здравјето на луѓето и да се минимизира штетата по животната средина?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 93
Став (1)
	Дали при изградба на нова инсталација за отпад од минерални суровини или измена на постојна инсталација, концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација обезбедил: 
- дозвола за експлоатација на минерални суровини,
- А - интегрирана еколошка дозвола која ја издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина или Б - интегрирана еколошка дозвола, општините на градот Скопје или градот Скопје, согласно со Законот за животната средина,
- инсталацијата за отпад да е соодветно лоцирана, земајќи ги предвид особено обврските од Законот за животната средина во однос на заштитените области и геолошките, хидролошките, хидрогеолошките, сеизмичките и геотехничките фактори и 
- инсталацијата да е  дизајнирана за да ги исполни потребните услови за краткорочно и долгорочно спречување на загадување на почвата, воздухот, подземните или површинските води, земајќи ги особено предвид Законот за животната средина и Законот за водите и да обезбеди ефикасно собирање на загадените води и исцедокот во моментот и на начинот наведени во одобрението, како и намалување на ерозијата предизвикана од водата или ветерот, до тој степен до кој тоа е технички возможно и економски исплатливо.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 93
Став (2)
	Дали концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација, без непотребно одложување и, во секој случај, во рок не подолг од 48 часа, ги известил Дирекцијата за заштита и спасување, Државниот инспекторат за животна средина и Државниот инспекторат за техничка инспекција  за настани за кои има изгледи да влијаат врз стабилноста на инсталацијата за отпад од минерални суровини и за сите значителни негативни влијанија врз животната средина откриени со постапките на контрола и следење на инсталацијата?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 93
Став (3)
	Дали концесионерот ја спроведува програмата за спречување на значителни опасности при управувањето со отпадот од минерални суровини, таму каде што тоа е релевантно и ги следи сите други инструкции од надлежните органи во однос на корективните мерки што е потребно да се преземат?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 93
Став (5)
	Дали концесионерот најмалку еднаш годишно, врз основа на собраните податоци, доставува извештај до Министерството за економија за сите резултати од следењето за да демонстрира сообразеност со условите за издавање на дозвола за експлоатација и за да ги дополни сознанијата за однесување на отпадот и на инсталацијата?

	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 106
Став (1)
	- Инспекторот за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на концесионерот во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 94
Став (3)
	Дали концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација по затворањето на инсталацијата:
- ја надгледува физичката и хемиската стабилност на инсталацијата за да се намали каков било негативен ефект на животната средина, особено на површинските и подземните води,
- ги одржува уредите за мониторинг и мерење во исправна состојба и
- ги одржува проодни проточните и преливните канали.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 94
Став (4)
	Дали концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини или операторот за управување со отпад од експлоатација по затворање на инсталацијата: 
- го известува Министерството за економија за сите настани или случувања што има изгледи да влијаат врз стабилноста на инсталацијата за отпад, како и за сите влијанија врз животната средина откриени со релевантните постапки на контрола и следење,
- ја спроведува постапката за одржување на инсталацијата и
- ги покрива трошоците за мерките кои се потребни да се преземат.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 95
Став (1)
	Дали концесионерот ги презема потребните мерки, стандарди и цели на животната средина за да го спречи влошувањето на тековната состојба на водата, а особено со: 
- оценување на можноста за создавање исцедок, вклучително и контаминирана содржина на исцедок од депонираниот отпад во текот на фазата на работење и фазата по затворање на инсталацијата за отпад, како и одредување на нивото на водата во инсталацијата за отпад,
- спречување или сведување на минимум на создавањето на исцедок и контаминирање на површинските или подземните води и на почвата со отпад, и
- собирање и прочистување контаминирана вода и исцедок од инсталација за отпад според соодветен стандард потребен за нивно испуштање?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 95
Став (2)
	Дали концесионерот презема соодветни мерки за заштита или намалување на емисии на прав и на гасови?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 95 став (4)
	Дали при враќањето на отпадот од експлоатација во јамите за кои ќе се дозволи поплавување по затворањето, без оглед на тоа дали отпадот доаѓа од површинска или од подземна експлоатација, концесионерот ги презема сите потребни мерки за да го спречи или сведе на минимум нарушувањето на состојбата на водата и загадувањето на почвата, како и ги доставува потребните информации до Министерството за економија и до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за да обезбеди усогласување со обврските што произлегуваат од Законот за водите?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 95 став (5)
	Дали во случај кога во рамките на инсталациите за отпад е инсталиран басен кој вклучува присуство на цијанид, концесионерот обезбедува намалување на концентрацијата на слаба киселина од растворен цијанид во басенот до најнизок степен, користејќи ја најдобрата техника што му е на располагање, а во секој случај осигурува дека концентрацијата на цијанид одвоив со слаба киселина, во моментот на испуштање на јаловината од местото на обработка во басенот, не надминува 10 ppm за инсталациите за отпад. 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	



Дополнителни мерки кои може да ги изрече државен инспектор од ДИЖС за сторен прекршок
	Член 106
Став (1)
	Инспекторот за животна средина може да ја ограничи и забрани работата на концесионерот кој врши експлоатација на минерални суровини, доколку собирањето, транспортирањето, третманот, селектирањето, складирањето и преработката на отпадот се врши спротивно на одредбите од овој закон, во траење од 30 дена во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба. 



